
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá využitím hudební výchovy jako prostředku pro zkvalitnění 

třídního klimatu na 1. stupni základní školy. Cílem je zmapovat široké spektrum hudebně 

výchovných činností a navrhnout konkrétní aktivity hudební výchovy, které přispějí  

k pozitivnímu rozvoji třídního klimatu. Teoretická část nejprve představuje vývojové 

charakteristiky dítěte mladšího školního věku, zejména kognitivní, emoční a sociální vývoj. 

Dále definuje klíčové pojmy spojené s třídním klimatem a základní principy hudební 

výchovy na 1. stupni základní školy. Rovněž je provedena analýza a konkretizace hudebně 

výchovných aktivit, které podporují celkovou pohodu ve třídě. Výchovné aktivity jsou 

rozděleny do pěti oblastí, které jsou klíčové při formování kvalitního třídního klimatu. 

Praktická část se zaměřuje na proměnu klimatu ve třídě prostřednictvím realizace již 

zmíněných hudebně výchovných aktivit v praxi. Výsledky výzkumu jsou vyhodnoceny 

skrze dotazníkového šetření. Závěrečná část práce shrnuje získané poznatky a přináší návrhy 

pro pedagogickou praxi, které mohou být aplikovány pro efektivní využití hudební výchovy 

jako nástroje ke zkvalitnění třídního klimatu na 1. stupni základní školy. Výsledky této práce 

poskytují důležité informace o tom, jak může být hudební výchova využita jako účinný 

nástroj ke zlepšení třídního prostředí a k podpoře harmonických mezilidských vztahů. 

Zároveň nabízí praktický soubor aktivit, který mohou pedagogové využít ve svém 

vyučovacím procesu. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

hudební výchova, třídní klima, děti mladšího školního věku, třídní učitel 

 


